

**Proponente: A5.C**  
**Proposta: 2021/728**

**del 21/10/2021**



**COMUNE DI  
REGGIO NELL'EMILIA**

**R.U.D. 1302**

**del 29/11/2021**

**PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E PROGETTI  
SPECIALI**

**Dirigente: MAGNANI Arch. Massimo**

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE**

**OGGETTO:** OPERAZIONI CONTABILI INERENTI L'ATTUAZIONE PER IL TRAMITE DI STU REGGIANE SPA DELL'INTERVENTO PIANO NAZIONALE PER LE CITTA' LEGGE 134/2021 "CONTRATTO DI VALORIZZAZIONE URBANA N. 11066 DEL 17 DICEMBRE 2013 E CONVENZIONE N. 595 DEL 22 GENNAIO 2015 TRA IL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI E IL COMUNE DI REGGIO EMILIA RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE DEL CAPANNONE 18 NELL'AREA DELLE EX OFFICINE MECCANICHE REGGIANE AGGIORNAMENTO CRONOPROGRAMMA DI SPESA

## IL DIRIGENTE

### Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 08/04/2021 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2021 -2023 e la nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione);
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 16/04/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione – Risorse finanziarie 2021/23 per macro obiettivi ed allegati;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 164 del 19.07.2021, immediatamente esecutiva, è stata approvata la: **VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023 E RELATIVI ALLEGATI. VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 193 D. LGS. 267/2000.**
- con proprio Provvedimento PG/2020/0025244 del 31/01/2020 il Sindaco ha provveduto alla *Attribuzione incarico dirigenziale all'Arch. Massimo Magnani della Responsabilità di Coordinatore dell'Area Programmazione territoriale e progetti speciali*
- il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 è individuato come dal Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019-2021 nella figura del dirigente arch. Massimo Magnani.

### Richiamati:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 99 del 23/5/2016 recante: *"Approvazione Secondo Atto di Accordo Integrativo ai sensi dell'articolo 11 legge 241/1990 e degli articoli 3 e 6 legge regionale 18/1999 tra Comune di Reggio Emilia e Iren Rinnovabili s.p.a. nel procedimento di attuazione del PRU\_IP-1a mediante "STU Reggiane" s.p.a., ai sensi dell'articolo 120 TUEL e dell'articolo 6 legge regionale 19/1998. Approvazione relativi allegati e atti conseguenti"*, in particolare, il punto **7** e seguenti del dispositivo della suddetta deliberazione che recitano:
  - *..di conferire mandato, al Direttore dell'Area Competitività e Innovazione Sociale del Comune, arch. Massimo Magnani, dirigente dotato dei poteri di cui all'articolo 107 del TUEL, oltre che per la ricognizione degli atti amministrativi, per la adozione di tutti i provvedimenti e gli atti conseguenti e connessi alla stipula del Secondo Atto di Accordo Integrativo e della Convenzione i cui schemi sono approvati mediante la presente deliberazione, atti e provvedimenti funzionali a darvi attuazione e ad adempiere agli impegni che tramite essi verranno assunti dal Comune, tra i quali, a mero titolo di esempio e ferma restando l'ampiezza omnicomprensiva del mandato con il presente atto conferito, che costituisce previsione contenuta in atto fondamentale del Consiglio Comunale:*
  - **7.2** *disporre per il progressivo esercizio del diritto di sottoscrizione dell'aumento di capitale e sottoscrivere il medesimo aumento di capitale, di volta in volta per gli importi che verranno erogati dal MIT e dalla Regione a titolo di Finanziamento CVU e di Finanziamento DUP, secondo quanto meglio precisato nello schema di Secondo Atto di Accordo Integrativo e previa verifica dei presupposti indicati in esso atto di accordo e nella Convenzione stipulata da Comune e STU;*
  - **7.3** *a versare il capitale sociale una volta sottoscritti i relativi aumenti;*
  - **7.4** *a partecipare alle assemblee della società esprimendo il voto del Comune in conformità a quanto disposto negli atti i cui schemi sono stati oggi approvati dal Consiglio;*
  - **7.5** *a stipulare ogni atto e ad assumere ogni determinazione necessari o opportuni ai fini della completa attuazione degli accordi e delle convenzioni intercorsi;"*;

- il secondo atto di Accordo Integrativo tra il Comune di Reggio Emilia ed Iren Rinnovabili spa approvato con la precitata deliberazione e sottoscritto dalle parti l'1/6/2016, registrato a Reggio Emilia il 10/6/2016 al n.8281 ;
- la Convenzione tra la società STU REGGIANE spa ed il Comune di Reggio Emilia approvata con la suddetta deliberazione e sottoscritta dalle parti l'1/6/2016, registrata a Reggio Emilia il 10/6/2016 al n. 8282;

**Dato atto che:**

- Il 17 dicembre 2013 è stato stipulato accordo denominato “Contratto di valorizzazione urbana”, ai sensi dell’art. 12 del decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, tra il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ed il Comune di Reggio Emilia, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. P.G. 22749 in data 25 luglio 2013, avente ad oggetto i seguenti interventi :
  - *riapertura, riqualificazione morfologica e riorganizzazione funzionale del braccio storico di viale Ramazzini: € 2.000.000,00;*
  - *riqualificazione e trasformazione di piazzale Europa nel centro fisico del Parco della Conoscenza-Innovazione-Creatività: €500.000,00;*
  - *riqualificazione architettonica e funzionale del Capannone 18 nell’area delle ex Officine Meccaniche Reggiane: € 8.450.000,00.*
- in data 22 gennaio 2015 è stata stipulata tra il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ed il Comune di Reggio Emilia la Convenzione prot. n. 595 per disciplinare l’attuazione degli interventi finanziati di cui sopra;
- in data 26 febbraio 2015 la suddetta convenzione è stata ammessa alla registrazione (Registro 1 foglio n. 932) della Corte dei Conti – Ufficio di controllo sugli atti del MIT, ed è divenuta a tutti gli effetti vigente;

**Considerato che**, la situazione contabile relativamente alle risorse attinenti al cosiddetto Contratto di valorizzazione urbana da erogare a Stu Reggiane spa mediante contributo in conto capitale, può essere così rappresentata:

	RESIDUO 2016	RESIDUO 2017	RESIDUO 2018	RESIDUO 2019	RESIDUO 2020	STANZIAMEN- TO 2021	STANZIA- MENTO 2022	TOTALE CONTRIBUTO
ENTRATE 9401 - 9401/1-2-3	2.190.000,00	0,00	2.288.177,12	4.049.322,88	797.500,00	1.500.000,00	125.000,00	10.950.000,00
USCITE 40245/3-4	2.190.000,00	0,00	2.288.177,12	4.049.322,88	797.500,00	1.500.000,00	125.000,00	10.950.000,00

**Considerato** che il Responsabile Unico del Procedimento individuato nella persona dell’arch. Massimo Magnani ha proceduto alla data del 15 Ottobre 2021 ad una Ricognizione contabile dello stato di attuazione dell’Intervento Contratto di valorizzazione urbana rilevando la necessita variazione di esigibilità dei capitoli rispetto all’assetto attuale.

**Visti:**

- l'allegato al vigente Regolamento di Contabilità - lettera D “Responsabili dei Servizi” - punto 1 “Variazioni fra FPV e correlati stanziamenti di spesa, in termini di competenza e di cassa, che interessano esercizio di competenza e successivi, escluse quelle relative al riaccertamento ordinario, e variazioni E-U (contributi) per modifica esigibilità”
- l’art. 175 c.5-quater lett. ebis) del Dlgs 267/2000, come modificato dal D.L 113/2016, “Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio [...] le variazioni relative a stanziamenti riferiti a operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l’andamento della correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a rendicontazione, escluse quelle previste dall’articolo 3,

comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le suddette variazioni di bilancio sono comunicate trimestralmente alla giunta” ai sensi dei quali il dirigente responsabile di spesa può disporre la variazione sopra indicata.

Si ritiene di procedere ad una variazione di esigibilità del capitolo come di seguito riportata:

Variazioni di Bilancio: Variazione conseguenti all'aggiornamento del cronoprogramma:

ENTRATE									
	CAPITOLO	RESIDUO 2016	RESIDUO 2017	RESIDUO 2018	RESIDUO 2019	RESIDUO 2020	STANZIAMENTO 2021	STANZIAMENTO 2022	TOTALE CONTRIBUTO
<b>STANZIAMENTO ATTUALE</b>	9401 9401/1-2-3	2.190.000,00	0,00	2.288.177,12	4.049.322,88	797.500,00	1.500.000,00	125.000,00	10.950.000,00
<b>VARIAZIONI</b>	9401	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(-) 1.500.000,00	(+) 1.500.000,00	
<b>STANZIAMENTO FINALE</b>	9401 9401/1-2-3	2.190.000,00	0,00	2.288.177,12	4.049.322,88	797.500,00	<b>0,00</b>	<b>1.625.000,00</b>	10.950.000,00

USCITA									
	CAPITOLO	RESIDUO 2016	RESIDUO 2017	RESIDUO 2018	RESIDUO 2019	RESIDUO 2020	STANZIAMENTO 2021	STANZIAMENTO 2022	TOTALE CONTRIBUTO
<b>STANZIAMENTO ATTUALE</b>	40245/3-4	2.190.000,00	0,00	2.288.177,12	4.049.322,88	797.500,00	1.500.000,00	125.000,00	10.950.000,00
<b>VARIAZIONI</b>	40245/3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(-) 1.500.000,00	(+) 1.500.000,00	
<b>STANZIAMENTO FINALE</b>	40245/3-4	2.190.000,00	0,00	2.288.177,12	4.049.322,88	797.500,00	<b>0,00</b>	<b>1.625.000,00</b>	10.950.000,00

**Preso atto** delle disposizioni di cui al d.lgs. 175/2016 e della conformità del presente atto a quanto ivi previsto.

**Visto** quanto argomentato nelle premesse del presente atto e dato atto inoltre che le operazioni contabili disposte col presente atto avvengono nel rispetto delle disposizioni contenute nella Legge 190/2012 e del D.lgs 33/2013 in ordine agli obblighi di trasparenza e pubblicità come da dichiarazione sottoscritta dal Dirigente responsabile.

**Dato atto** della necessità di approvare le risultanze della ricognizione del RUP al 15/10/2021 di cui ai punti sin qui esposti, specificatamente per ogni singolo Progetto il nuovo Cronoprogramma aggiornato per il triennio 2021/2023 e il correlato elenco delle modifiche contabili rappresentate;

**Dato atto** che in considerazione di quanto sin qui esposto e in funzione delle risultanze della ricognizione del RUP al 15/10/2021 risulta necessario procedere per ogni singolo Progetto alla variazione del Cronoprogramma, alle variazioni degli stanziamenti sul Bilancio di Previsione 2021/2023 e sul Piano Esecutivo di gestione 2021/2023 sulla base della corretta esigibilità temporale degli stessi secondo quanto sopra indicato.

**Atteso che** sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto dall'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

**VISTI:**

- l'allegato al vigente Regolamento di Contabilità – lettera D “ Responsabili dei Servizi” - punto 1 “Variazioni tra FPV e correlati stanziamenti di spesa, in termini di competenza e di cassa, che interessano esercizio di competenza e successivi, escluse quelle relative al riaccertamento ordinario, e variaizoni E-U (contributi) per modifica esigibilità”
- l'art. 175 c.5-quater lett. Ebis) del Dlgs 267/2000 come modificato dal D.L. 113/2016, “Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare , per ciascuno degli esercizi del bilancio (...) le variazioni relative a stanziamenti riferiti a operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l'andamento della correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a rendicontazione, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le suddette variazioni di bilancio sono comunicate trimestralmente alla Giunta” ai sensi dei quali il dirigente responsabile di spesa può disporre la variazione sopra indicata;
- il T.U. D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 ed in particolare gli art.li 107, 179,183, 192;
- gli artt. da 30 a 40 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Reggio Emilia attualmente in vigore;
- il D.lgs 157/2016

**Ritenuto** di dare mandato al Servizio Finanziario di provvedere alle operazioni contabili successive;

**Atteso che** sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto dall'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

**DETERMINA**

- 1) **di Richiamare** la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.
- 2) **di Approvare** le Risultanze della Ricognizione del Responsabile Unico del Procedimento dello stato di attuazione al 15 Ottobre 2021 dei Progetti compresi “Contratto di valorizzazione urbana”, ai sensi dell'art. 12 del decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, tra il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ed il Comune di Reggio Emilia, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. P.G. 22749 in data 25 luglio 2013 per l'importo di euro **10.950.000,00** come descritti nella Premessa del seguente atto.
- 3) **di Dare Atto** che la Ricognizione del Responsabile Unico del Procedimento dello stato di attuazione al 15 Ottobre 2021 di cui al precedente punto 2) comporta le conseguenti operazioni contabili di seguito rappresentabili:

*Variazioni di Bilancio: Variazione conseguenti all'aggiornamento del cronoprogramma*

ENTRATE									
	CAPITOLO	RESIDUO 2016	RESIDUO 2017	RESIDUO 2018	RESIDUO 2019	RESIDUO 2020	STANZIAMENTO 2021	STANZIAMENTO 2022	TOTALE CONTRIBUTO
<b>STANZIAMENTO ATTUALE</b>	9401 9401/1-2-3	2.190.000,00	0,00	2.288.177,12	4.049.322,88	797.500,00	1.500.000,00	125.000,00	10.950.000,00
<b>VARIAZIONI</b>	9401	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(-) 1.500.000,00	(+) 1.500.000,00	
<b>STANZIAMENTO FINALE</b>	9401 9401/1-2-3	2.190.000,00	0,00	2.288.177,12	4.049.322,88	797.500,00	<b>0,00</b>	<b>1.625.000,00</b>	10.950.000,00

USCITE									
	CAPITOLO	RESIDUO 2016	RESIDUO 2017	RESIDUO 2018	RESIDUO 2019	RESIDUO 2020	STANZIAMENTO 2021	STANZIAMENTO 2022	TOTALE CONTRIBUTO
<b>STANZIAMENTO ATTUALE</b>	40245/3-4	2.190.000,00	0,00	2.288.177,12	4.049.322,88	797.500,00	1.500.000,00	125.000,00	10.950.000,00
<b>VARIAZIONI</b>	40245/3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(-) 1.500.000,00	(+) 1.500.000,00	
<b>STANZIAMENTO FINALE</b>	40245/3-4	2.190.000,00	0,00	2.288.177,12	4.049.322,88	797.500,00	<b>0,00</b>	<b>1.625.000,00</b>	10.950.000,00

- 4) **di Approvare** ai sensi dell'Allegato al vigente Regolamento di Contabilità – lettera D “Responsabili dei Servizi” - punto 1, e dell’art. 175 c.5-quater lett. Ebid) del Dlgs 267/2000 come modificato dal D.L. 113/2016 le variazioni agli stanziamenti del Bilancio di Previsione 2021/2023 e del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 descritte nel precedente punto 3) ;
- 5) **di Disporre** l'invio del presente atto al Servizio Finanziario e al Controllo di Gestione per le procedure susseguenti previste dal T.U.E.L D.Lgs 267/2000.
- 6) **di Adempiere** agli obblighi di pubblicità di cui all’art. 23 e 37 del D.Lgs 33/2013 (decreto Trasparenza) all’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, all’art. 29 del D.Lgs 50/2016;

IL DIRIGENTE  
**ARCH. MASSIMO MAGNANI**

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.